BỘ TÀI CHÍNH
Số: 26TC/TCT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 27 tháng 3 năm 1995

Sign In

THÔNG TƯ

CỦA BỘ TÀI CHÍNH

Hướng dẫn việc thành lập

và hoạt động của Hội đồng tư vấn thuế phường xã

Căn cứ các Điều 30 Luật thuế Doanh thu, Điều 38 Luật thuế Lợi tức, quy định Chủ tịch Uỷ

ban Nhân dân các cấp chỉ đạo việc thực hiện và kiểm tra việc chấp hành Luật thuế trên địa

bàn phường mình;

Căn cứ Quyết định số 829/TTg ngày 30/12/1994 của Thủ tướng Chính phủ về một số chủ

trương, biện pháp điều hành những lĩnh vực then chốt trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội năm 1995, tại tiết 3, điểm 2, Mục II quy định: "Củng cố Hội đồng tư vấn thuế ở cơ sở và

tăng cường sự phối hợp giữa các ngành, đoàn thể trong công tác quản lý thu thuế";

Nhằm tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền phường xã, sự giám sát của các

ngành và Đoàn thể ở địa phương đối với công tác quản lý thu thuế trên địa bàn.

Bộ Tài chính hướng dẫn việc thành lập và hoạt động của Hội đồng tư vấn thuế phường, xã

như sau:

I. Về việc thành lập Hội đồng tư vấn:

1. Hội đồng tư vấn thuế phường, xã là cơ quan tư vấn cho Uỷ ban Nhân dân phường xã trong

việc chỉ đạo thực hiện các Luật, Pháp lệnh về thuế trên địa bàn.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D9754

2. Thành lập Hội đồng tư vấn thuế phường xã có đại diện các cơ quan sau:

Phó Chủ tịch Uỷ ban Nhân dân phương xã - Chủ tịch Hội đồng,

Đội trưởng Đội thuế phường xã - Uỷ viên thường trực Hội đồng,

Đại diện công an phường xã - Uỷ viên,

Đại diện quản lý thị trường phường, nếu ở chợ thì có thể mời thêm

Đại diện Ban quản lý chợ - Uỷ viên,

Cán bộ địa chính phường xã - Uỷ viên,

Đại diện mặt trận tổ quốc phường, xã - Uỷ viên

Đại diện phụ nữ, thanh niên phường xã - Uỷ viên.

3. Hội động tư vấn thuế phường xã do Chủ tịch Uỷ ban Nhân dân quận, huyện, thị xã ra quyết

định thành lập theo đề nghị của Chi cục trưởng Chi cục Thuế.

II. Nhiệm vụ chủ yếu của Hội đồng tư vấn tập trung vào các vấn đề sau đây:

1. Đề xuất kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật, Pháp lệnh về thuế tới các đối tượng nộp

thuế và các tổ chức đoàn thể, mặt trận, cơ quan hành pháp trên địa bàn phường xã. Vận động

các đối tượng nộp thuế thực hiện đúng chế độ khai báo kinh doanh, kê khai nộp thuế, nộp thuế

đầy đủ, kịp thời vào Ngân sách Nhà nước.

2. Thông qua các cơ quan chức năng của Uỷ ban Nhân dân phường, xã, các đoàn thể, mặt

trận, cơ quan thuế nắm chắc các đối tượng có hoạt động kinh doanh trên địa bàn, những đối

tượng trong diện phải nộp thuế để chuyển cho Uỷ ban Nhân dân chỉ đạo cơ quan thuế trong

việc xác định được đúng đối tượng nộp thuế, không bỏ sót đối tượng phải nộp thuế.

3. Xem xét việc xác định doanh thu tính thuế của các đối tượng nộp thuế do cơ quan thuế tính

toán có sát thực tế không. Nếu cơ quan thuế tính chưa sát đúng thì đề nghị Uỷ ban Nhân dân

phường xã và cơ quan thuế xác định cho sát đúng, đảm bảo tính công bằng, chống thất thu.

Đề xuất các biện pháp quản lý thu có hiệu quả chống thất thu về doanh thu ... tham gia xác

định mức doanh thu khoán đối với hộ sản xuất kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khoán,

phân hạng đất, xác định diện tích đất chịu thuế sử dụng đất nông nghiệp (hoặc thuế nhà đất)

kiểm tra các hộ sản xuất kinh doanh thực hiện chế độ kế toán...